
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 193 del 16/12/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 16/12/2020    al n. 920 

 

 
 

 

OGGETTO:   EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VISUS 

COVID-19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 

ADESIONE AL PROGRAMMA “BUONO AMICO” E APPROVAZIONE 

DELL’AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO COMUNALE DEGLI 

ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI AD ACCETTARE I BUONI 

SPESA TELEMATICI EMESSI AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL CAPO 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE  CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020.   
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27;   

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 

2020, n. 40;   

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77;   

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 

ottobre 2020, n. 126;   

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;   

VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 

attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;   



Pag. 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 

novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 

13 e 20 novembre 2020;   

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 20 novembre 2020;  

VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento all’art. 2 che di seguito 

si riporta: 1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 

2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione 

civile n. 658 del 29 marzo 2020.   

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020.   

3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello 

Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta.   

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”;   

DATO ATTO che l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione 

Civile, contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 

Solidarietà Alimentare, assegna al Comune di Mosciano Sant’Angelo pari ad € 71.453,70   

VERIFICATO che il Ministero dell’Interno, in data 30 novembre 2020, ha provveduto ad erogare 

in favore del Comune di Mosciano Sant’Angelo  la somma di €71.453,70, a valere sulle 

disposizioni contenute nel richiamato D.L. 154/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 04/12/2020 recante “ADOZIONE DI 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARI INTRODOTTE DALL’ART.2 DEL 

D.L..154 DEL 23/11/2020 (GURI N, 291 DEL 23.11.2020) IN APPLICAZIONE 

DLL’ORDINANZA DEL  CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 

DEL 29/03/2020. APPROVAZIONE ATTI” con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di: 

- indicare, per la procedura di approvvigionamento per acquisto di generi alimentari, la 

preferenza a soluzioni informatizzate con buoni dematerializzati; 



Pag. 3 

- aderire al programma buoni spesa Covid di Asmel - Servizio telematico con Carta gratuita 

spendibile presso tutti gli esercenti aderenti al  Programma Buoni Spesa Covid  fornito da SIA – 

Società interbancaria per l’automazione SpA, disponibile sul Mercato Elettronico MEPAL 

- di demandare al Dirigente dell’Area  1 - Amministrativa – Servizi Sociali di porre in essere tutti 

gli atti correlati al presente disciplinare, ivi compresa la  disciplina dei rapporti con gli esercizi 

commerciali ai fini del convenzionamento;   

CONSIDERATA la necessità di formare un elenco di esercizi commerciali interessati alla 

fornitura di prodotti alimentari mediante l’utilizzo dei buoni spesa; 

VISTO l’Ordine di Acquisto n. 202000461 del 23/11/2020  con il quale si procedeva al preordine 

gratuito delle CARD telematiche mediante la piattaforma MEPAL di proprietà di ASMEL 

Consortile scarl; 

PRESO ATTO della documentazione inviata da SIA S.p.A. sulle condizioni del servizio contenute 

nel documento denominato “Offerta P4cards_Comune di Mosciano Sant Angelo N. 142_11 12 

2020_Programma BuonoAmico” inviato a mezzo mail in data 11/12/2020; 

CONSIDERATA la deliberazione di giunta comunale n. 145 del 02/12/2020 recante 

“EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - 2022, PER L’ESERCIZIO 2020 – D.L. 

23 NOVEMBRE 2020, N. 154 ART. 2 - GURI N. 291 DEL 23.11.2020” con la quale è stata 

eseguita la variazione di cassa e di competenza al bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, ai 

sensi dell’art. 2 comma 3 del DL 154/2020; 

DATO ATTO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo verrà individuato, ai 

sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali di 

ciascun Comune a seguito della conclusione del procedimento di cui alla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 146 del 04/12/2020; 

RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione dell’elenco 

di esercizi commerciali cittadini disponibili ad accettare i buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, 

lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale;    

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 (T. U. E. L.); 

- il bilancio di previsione finanziario approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 

27.07.2020;  

- l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 83 in data 31.07.2020;  

Visto il Decreto Sindacale n.7/2020 prot.n.14377 del 10.08.2020 di nomina del Segretario Generale 

a Responsabile dell’Area Amministrativa;  

Verificata   l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

- a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31/01/2020; 



Pag. 4 

- b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n° 6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

- c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale n. 179 

del 09.12.2015. 

Il RESPONSABILE DI AREA 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali e Scolastici;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

- esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto;  

 

   

DETERMINA  

   

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Prendere atto delle condizioni economiche del servizio contenute al capitolo 4 dell’offerta 

commerciale inviata a mezzo mail da SIA spa in data 11/12/2020 e di formalizzare l’adesione al 

“Programma Buono Amico” offerto da SIA S.p.A. mediante sottoscrizione della proposta 

commerciale richiamata in premessa e allegata al presente atto – Protocollo n.  P4C MNG - 

0000191 del 2020; 

3. Impegnare sul capitolo 7010/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020/2020 – Piano dei 

Conti 1.04.01.01.999 la somma pari ad € 734,14 di cui € 714,54 pari all’1% del fondo assegnato 

ai sensi dell’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile quale costo di 

gestione e rendicontazione dell’esercizio e € 20 per il pagamento di presunte n. 4 spedizioni delle 

CARD da parte di SIA S.p.A.; 

4. Di Approvare lo schema di Avviso pubblico (allegato 1): “ PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE RIVOLTO AD OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA 

FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E Di PRIMA NECESSITA’, TRAMITE BUONI 

SPESA TELEMATICI RILASCIATI MEDIANTE IL CIRCUITO “BUONO AMICO di SIA 

S.p.A”, unitamente all’allegato 2)  – Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva 

attestante il possesso dei requisiti richiesti;  

5. Di approvare altresi l’Allegato 3) : “SCHEMA CONVENZIONE PER L’ACCETTAZIONE E 

RENDICONTAZIONE DEI BUONI SPESA TELEMATICI EMESSI DAL COMUNE AI 



Pag. 5 

SENSI DELL’ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE 

CIVILE N. 658 DEL 29.03.2020” , da  stipulare  con gli operatori economici  unitamente ai 

relative allegati 4); 5); B), per formarne parte integrante e sostanziale.   

6.Disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web 

istituzionale con decorrenza immediata.  

6.Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il 

parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa in essere.   

7.Di nominare Responsabile del Procedimento la sig.ra Alessandra Ripani del segretariato 

sociale; 

8.Demandare alla Responsabile del Procedimento l’invio dei dati e la gestione dei rapporti con 

SIA S.p.A.  

 

 

 

Mosciano S.A., li 16/12/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 16/12/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/12/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


